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Abstract

The ideal vascular or skin substitute is able to simulate the functions of original

vascular or skin tissue. To reach this goal, the tissue substitute should be based on a

biomaterial scaffold of an appropriate structure and desirable physical and chemical

properties. These properties strongly influence successful implantation of the substitute

to the patient’s organism, substitute durability in the organism, and the desired

colonization of the scaffolds with cells. These properties have a great impact on the

adhesion, proliferation, differentiation, and desired phenotypic maturation of cells. Most

of the biomaterials used for constructing clinically used tissue substitutes do not have

appropriate properties for sufficient cell colonization, and thus their surface

modification is needed. This thesis focuses on the improvement of biomaterial surface

properties for successful cell colonization by plasma treatment, or by grafting and

coating biomaterials with bioactive substances and extracellular matrix proteins.

The modification of polyethylene (PE) foils by Ar+ plasma discharge showed a

positive effect on the spreading, proliferation, and phenotypic maturation of vascular

smooth muscle cells (VSMC). Subsequent grafting of the plasma-activated surface with

bioactive substances further influenced cell behavior. Grafting with Gly or polyethylene

glycol (PEG) predominantly promoted cell spreading and the formation of focal

adhesion plaques. PE grafted with bovine serum albumin (BSA) or BSA with carbon

nanoparticles (BSA+C) enhanced the growth and desired phenotypic maturation of

VSMC, manifested by a higher concentration of contractile protein α-actin and SM1

and SM2 myosin. However, BSA grafted on polymer surface hampered cell

proliferation in the cell culture medium without a serum supplement.

In order to improve the attractiveness of nanofibrous membranes for skin cells,

the membranes were treated by oxygen plasma or coated with extracellular proteins

(collagen, fibronectin, or fibrin). The plasma-treated membranes enabled better

attachment, spreading and proliferation of human HaCaT keratinocytes. Fibrin

nanocoating on nanofibrous membranes improved the adhesion and proliferation of

human dermal fibroblasts, whereas collagen nanocoating positively impacted the

behavior of human HaCaT keratinocytes. In addition, the fibrin combined with ascorbic

acid added into the cell culture medium stimulated fibroblasts to synthetize and deposit

collagen I in the form of a fibrous extracellular matrix. Fibronectin attached on the

fibrin or collagen nanocoating further enhanced cell adhesion.
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Abstrakt

Cílem tkáňového inženýrství je vytvořit náhradu cévy nebo kůže, která by byla

schopna co nejlépe simulovat funkce původní tkáně. Základem tkáňové náhrady je

biomateriál o vhodné struktuře, fyzikálních a chemických vlastnostech, které zajistí

úspěšnou implantaci náhrady do organismu a její kolonizaci buňkami. Vlastnosti

biomateriálu významně ovlivňují adhezi, růst, diferenciaci a fenotypickou maturaci

buněk. Většina biomateriálů užívaných pro konstrukci tkáňových náhrad nemá vhodné

vlastnosti pro jejich úspěšnou kolonizaci buňkami. Tato dizertační práce se zaměřuje na

modifikace biomateriálů s potenciálním využitím v tkáňovém inženýrství cévní a kožní

tkáně. Cílem je zlepšit povrchové vlastnosti materiálů, a tím podpořit adhesi a růst

buněk.

Jednou z modifikací, která byla použita pro úpravu povrchových vlastností

polyethylenu, byla modifikace v argonovém plasmatu. Na povrch polyethylenu ozářený

plasmatem byly následně roubovány bioaktivní molekuly. Modifikace v plasmatu

výrazně zlepšila rozprostření, proliferaci a fenotypickou maturaci hladkých svalových

buněk cévní stěny. Gly a polyethylenglykol (PEG), naroubované na ozářený povrch

materiálu, dále podpořily především rozprostření buněk a formování fokálních

adhezních plaků, zatímco bovinní sérový albumin (BSA) a BSA s uhlíkovými

nanočásticemi (BSA+C) podporovaly spíše růst a fenotypickou maturaci hladkých

svalových buněk, projevující se zvýšenou syntézou kontraktilního proteinu α-aktinu a

SM1 a SM2 isoformy myosinu. Bylo však zjištěno, že v bezsérovém médiu BSA

nepodporuje adhesi a následný růst buněk.

Za účelem zvýšení atraktivity nanovlákenných membrán pro adhesi a růst kožních

buněk byly membrány modifikovány v kyslíkovém plasmatu nebo potaženy proteiny

extracelulární matrix (kolagenem, fibronektinem nebo fibrinem). Modifikace

v plasmatu zlepšila uchycení, rozprostření a růst lidských keratinocytů linie HaCaT.

Fibrinová síť na nanovlákenných membránách výrazně podpořila adhesi a růst lidských

dermálních fibroblastů, kdežto lidské keratinocyty linie HaCaT adherovaly přednostně

na membrány modifikované kolagenem. Fibrin navíc stimuloval dermální fibroblasty

k produkci kolagenu I a jeho ukládání v podobě extracelulárních vláken na povrch

membrány. Síť z fibronektinu vytvořená na povrchu fibrinové nebo kolagenové vrstvy

dále podpořila adhesi a rozprostření kožních buněk.
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1. Introduction

The contemporary lifestyle is often the cause of many health problems.

Widespread diseases in our population include cardiovascular diseases, such as

atherosclerosis or hypertension, diabetes, cancer, or skin damage, such as burns or

bedsores. These problems strongly influence the length and quality of life. Modern

medicine has been developing new drugs that help to reduce the symptoms and

consequences of these diseases. However, in some cases, the tissue is irreversibly

damaged and must be replaced.

In clinical practice, grafts derived from the same patient or transplants derived

from human or animal donors are still widely applied for the replacement of damaged

tissue. However, this approach brings a number of problems. Patient tissue is available

in a limited quantity and its transplantation could lead to further damage to the tissue

itself, along with infection and prolonged rehabilitation. Grafts from human or animal

donors can cause disease transmission and severe immune responses leading to

transplant rejection. Consequently, new approaches are needed to overcome these

limitations.

A promising strategy is the construction of artificial substitutes with appropriate

properties for replacing damaged tissue. This task is dealt with a new developing

interdisciplinary field - tissue engineering. The strategy is to develop a suitable material

scaffold seeded by patient’s cells and to implant whole construct into the patient’s body.

However, the clinically applied vascular and skin substitutes do not meet all the

requirements of ideal substitutes. The vascular prostheses are fabricated from porous

polymers polyethylene terephthalate (PET, Dacron®) and expanded

polytetrafluoroethylene (ePTFE, Teflon®, Gore-Tex®). These commercially available

vascular prostheses are steady, safe, and able to resist the stress generated by the

bloodstream. However, they are less attractive for cell colonization due to the relatively

high hydrophobicity of the polymer surface. This high hydrophobicity does not allow

the reconstruction of a continuous non-thrombogenic layer of endothelial cells which is

the best prevention of graft occlusion and failure due to the adhesion of thrombocytes,

immunocompetent cells, and other blood components.

The skin substitutes currently used in clinical practice mostly serve as temporary

wound coverages (dressings) or carriers of skin cells due to their final rejection by the

organism. This transplant rejection is mainly caused by using non-resorbable materials
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or allogenic cells which are the subjects of inflammatory reactions. The advanced

substitutes should be made from materials of appropriate physical and chemical

properties that support the cell colonization of materials. A promising approach could

be developing biodegradable carriers with cells which would be slowly resorbed by the

organism and finally replaced by a newly formed (regenerated) tissue.

This work is focused on the modifications of planar or nanofibrous polymer

materials and its interaction with vascular and skin cells. The aim of the modifications is

to enhance the cell colonization of materials for the purpose of potentially applying

these materials to vascular and skin substitute construction.

1.1 Vascular anatomy and physiology

Blood vessels (arteries and veins) are composed of three main concentrically

organized layers, namely the tunica intima, tunica media and tunica adventitia (Fig. 1).

The tunica intima is the inner layer of the blood vessels. It contains a monolayer

of endothelial cells, supported by the internal elastic lamina. In healthy blood vessels,

the endothelial cell layer is continuous and semipermeable, and the endothelial cells are

phenotypically mature, i.e. non-proliferating, non-thrombogenic, non-immunogenic,

and produce factors, which help to maintain the vascular smooth muscle cells (VSMC)

of the tunica media in mature contractile phenotypes. These factors include e.g. sulfated

glycosaminoglycans, heparin-like molecules, nitric oxide etc. (Glukhova and

Koteliansky 1995).

The tunica media is the middle layer of the blood vessel wall. It contains VSMC

arranged into layers disposed circularly around the vessel. Very large vessels, such as

the aorta, also contain layers of longitudinally arranged VSMC in the outer part of the

media. An important feature of VSMC in a healthy adult blood vessel is that these cells

are in a mature, quiescent (i.e. non-proliferative and non-migratory) phenotype, referred


[…]


cells, and different groups of fibroblasts might vary in their contraction activity [52]. 541

The different behavior of the fibroblasts and the keratinocytes on our collagen-coated 542

membranes was probably due to the different contraction forces generated by these cells 543

on the collagen gel. Agis et al. compared the fibroblast behavior on a collagen gel and 544
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on a collagen porous sponge. They found that a collagen sponge provided better support 545

for cell migration, proliferation and ECM production than a collagen gel [53]. These 546

results suggest that for the fibroblast component of a skin substitute, it would be better 547

to use nanofibrous scaffolds made of pure collagen, or collagen combined with other 548

degradable materials, as mentioned above [36, 38]. These scaffolds did not seem to be 549

ideal for keratinocytes but might be suitable for fibroblasts. 550

Fibronectin was deposited on a fibrin or collagen nanocoating in order to 551

enhance the attachment and spreading of the cells. Fibronectin is the main adhesive 552

protein of ECM, and is bound by cell integrin adhesion receptors through the RGD 553

amino acid sequence (Arg-Gly-Asp) [54]. Fibronectin attached to collagen-coated 554

membranes improved the adhesion and spreading of HaCaT keratinocytes. The 555

measured cell cluster area, i.e. the size of the keratinocyte islands formed on day 1 after 556

seeding, was larger on fibronectin-collagen-coated membranes than on only collagen-557

coated membranes. Moreover, fibronectin attached to a collagen and fibrin nanocoating 558

enhanced the proliferation of dermal fibroblasts. This positive effect was more 559

pronounced on collagen-coated membranes, i.e. on a material where the adhesion and 560

the growth of fibroblasts were less stimulated than on fibrin. The enhancement of 561

fibroblast proliferation by fibronectin was probably due to better primary attachment of 562

the cells. 563

The way in which the cells degraded and reorganized the protein nanocoatings 564

differed between fibroblasts and keratinocytes. The fibroblasts slowly and continuously 565

degraded and reorganized all types of protein nanocoatings during cultivation, whereas 566

the effects of HaCaT keratinocytes were different on fibrin-based nanocoatings and on 567

collagen-based nanocoatings. The morphology of the collagen nanocoating was not 568

significantly changed by the keratinocyte behavior. However, the morphology of the 569

thin fibrous mesh of a fibrin nanocoating was strongly altered by keratinocytes already 570

24 hours after cell seeding. Interestingly, while fibronectin attached to fibrin was 571

significantly degraded by keratinocytes, fibronectin attached to collagen was not 572

significantly degraded. During the attachment, spreading and migration of 573

keratinocytes, the cells develop traction forces that affect ECM. The thin fibrous fibrin 574

mesh was probably not able to resist these contractile forces, and was pulled down at an 575

early stage, together with the attached fibronectin. However, the collagen coating 576

probably provided a firmer surface for keratinocyte adhesion and migration. In addition, 577
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the collagen gel that formed on the surface of the nanofibrous membranes provided a 578

relatively flat growth support, which may be more convenient for the adhesion of 579

keratinocytes, i.e. flat and polygonal epithelial cells. Last but not least, keratinocytes 580

lack αvβ3 integrin receptors, which are important for binding to fibrin molecules. They 581

therefore did not use the fibrin molecules as a substrate for their adhesion, migration 582

and growth, and they tried to reorganize or even remove this coating. From 583

physiological wound healing in vivo, it is known that keratinocytes slough the fibrin 584

eschar from the newly formed epidermis [44]. 585

On the PLA and PLGA membranes, there was no apparent difference in the 586

morphology of the protein nanocoatings and also in the cell behavior on these coatings. 587

The cell behavior was also similar on both types of nanofibrous membranes. Both PLA 588

and PLGA are degradable polyesters widely used in tissue engineering and in other 589

biotechnologies, e.g. for drug delivery. However, certain differences have been reported 590

in the behavior of the two polymers in the biological environment. For example, when 591

prepared in the form of microspheres for drug delivery, PLA had a longer degradation 592

time than PLGA, and the degradation time of PLGA decreased with a decreasing 593

percentage of PLA in this copolymer [55]. Accordingly, the loss of mechanical integrity 594

was faster in PLGA than in PLA [29]. PLA microspheres showed a more porous and 595

more hydrophobic surface than PLGA, which resulted in differences in protein 596

adsorption on these polymers, including fibrinogen. PLA adsorbed slightly more 597

fibronectin, but also more albumin, which is non-adhesive for cells [30]. The adhesion 598

and proliferation of porcine chondrocytes was better on PLGA films (ratio 85:15) than 599

on poly(L- lactide) films [32]. Similarly, rat osteoblasts cultured on PLGA films (ratio 600

75:25) showed increased activity of alkaline phosphatase, i.e. a marker of osteogenic 601

cell differentiation, than the cells on poly(L-lactide) films [31]. 602

5. Conclusion and future perspectives 603

The protein nanocoatings developed in our study on nanofibrous PLGA and PLA 604

membranes has a major influence on the behavior of skin cells. Fibrin enhanced the 605

adhesion, spreading, proliferation and fibronectin ECM synthesis of human dermal 606

fibroblasts. In contrast to fibroblasts, HaCaT keratinocytes adhered, spread and 607

proliferated faster on collagen-coated membranes than on fibrin-coated or non-coated 608
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membranes. Fibronectin attached to fibrin or to a collagen nanocoating further enhanced 609

cell adhesion and spreading. Moreover, fibronectin increased fibroblast proliferation. 610

No differences were observed in the adhesion and growth of the cells on PLGA and 611

PLA membranes. 612

Taken together, a degradable nanofibrous membrane with protein nanocoating 613

could be promising for the construction of a bilayered skin substitute. On one side of the 614

membrane, the fibrin-coated nanofibers could support the adhesion, proliferation and 615

ECM synthesis of fibroblasts. With its collagen nanocoating, the opposite side of the 616

membrane could serve as an appropriate carrier for keratinocytes. 617
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