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VĚC: Posudek disertační práce ing. Markéty Bačákové The growth of Vascular and Skin Cells

on Polymer Materials for Tissue Engineering k získání vědecké hodnosti PhD.

Inženýrka Markéta Bačáková pracovala v laboratoři doc. Bačákové, která je její školitelkou a jednou z

našich nejvýznamnějších vědeckých pracovnic v oblasti studia interakce syntetických vysoce

molekulárně definovaných polymerních materiálů se savčími buňkami s perspektivou klinického

využití. Předložená disertace je směřována do 2 základních oblastí: vývoj implantabilních materiálů pro

přípravu cévních protéz a na podporu hojení kožních ran. Práce je klasickou disertací (úvod, cíle,

materiál a metody, výsledky, diskuse, závěry a perspektivy). Kromě toho obsahuje přílohu se 4

publikacemi a 1 rukopisem. Všechny publikace byly zveřejněny v impaktovaných časopisech a

celkovém IF 10,81, kde u 2 z nich je ing. Bačáková první autorkou. Tato skutečnost významně usnadňuje

práci oponenta, protože rukopisy prošly přísným recensním řízením v reakcích časopisů. Práce je psána

velmi dobrou Angličtinou s minimem překlepů.

Stručný úvod popisuje principy výstavby cév a kůže a hojení rány. Stručnost této části je místy až

přílišná a vede k možným chybám v interpretaci textu. Např. na straně 17. „As keratinocytes mature and

ascend towards the epidermal layers, their shape becomes flattened, and these cells synthetize structural

protein keratin“. Různé typy keratinů jsou produkovány keratinocyty v celé tloušťce epidermis a autorka

pravděpodobně míní proces keratinizace. Podobná, až přílišná simplifikace na téže stránce: „The

Langerhans cells, i.e. a type of leukocytes, are responsible for immune activation“. Tyto buňky jsou

odpovědné za antigenní presentaci a tím aktivují získanou imunitní odpověď. Jejich vliv na vrozenou

imunitní odpověď je zanedbatelný. Na stránce 18-20 se věnuje popisu hojení poškozené kůže. V této

pasáži se vůbec nezmiňuje o granulační tkáni a myofibroblastech, jejichž vliv je při hojení naprosto

klíčový. Je však třeba konstatovat, že některé vlastnosti spojené s fungováním granulační tkáně zmiňuje.

Tato skutečnost může být podmíněna i typem pregraduálního vzdělání ing. Bačákové. Velmi detailně se

věnuje interakci buněk s povrchy syntetických materiálů, které je předmětem její disertace.

Cíle práce jsou jasně definovány.

Metody přípravy biomateriálů a hodnocení interakce buněk s těmito povrchy je stručná, ale

vyčerpávající a zájemce o detaily má možnost je nalézt v přiložených publikacích autorky. Tato část je

zároveň výčtem metodik, které autorka zvládla. Předpokládám však, že polymery byly připraveny jejími

spolupracovníky.

Výsledky spolu s diskusí jsou nejzajímavější částí disertace. Tato část ukazuje vliv modifikací

jednotlivých polymerů na adhezi studovaných buněk, expresi některých profilových molekul a produkci

mezibuněčné hmoty. Autorka rovněž komparuje své výsledky s již publikovanými výsledky jiných

autorů. Výsledky získané spoluprací ing. Bačákové s materiálovými inženýry asi mohou mít v budoucnu

ambici pro klinické uplatnění.

Čtenář by asi uvítal, kdyby na konci disertace autorka zhodnotila splnění cílů, které si na začátku

projektu kladla, i když z diskuse je patrné, že je překročila.

Rád bych se autorky zeptal, zde neuvažuje o širším hodnocení dosažených výsledků, např. s využitím

současných robustních kvantitativních technik jako je stanovení expresních profilů buněk adherujících

k určitému typu materiálu ve srovnání s referenčním (např. tissue culture grade polystyrene). Podobně

by byla zajímavá i proteomická analýza. Takto získané výsledky by byly naprosto zásadní i pro zlepšení

našich představ o dějích odehrávajících se během buněčné adheze.

Závěry: Disertace ing. Bačákové splňuje všechna kritéria pro udělení vědecké hodnosti PhD.

Drobné dílčí nedostatky nesnižují její kvalitu, a proto doporučuji oborové radě její přijetí.

Prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc.